19. *Tum rigor*) MS. Liber habet *Rim rigor*. Bone Deus! Quis vocum sonitus! Linae ferrum obrodentis audire mihi videor stridorem. Itaque pro *Rim*, multum resonante, nihil significante vocabulo, *Tum* planè legendum censeo, præsertim quando id Adverbii Germanico est familiarissimum, qui eo bis supra utitur in hujus Fragmenti versibus:

Tum crebro magnus tonitru pulsabitur ather;

Tum resoluta dabit nimbos cum grandine nabis.

Alibi præterea *Tunc* ipsi etiam voci *rigor* præpositum ita usurpat:

Tunc rigor, aut rapidus ponto tunc incubat aer.

Quæ tamen nihil vetant *Hinc* quoque pro *Tum* legere.

20. *luta*) Facessat hinc *luta*, vox etiam significationis expers: ejus vicem *luta* impleat, quæ in plurali numero nunc rarissima, vel nulla potius, olim apud *Ciceronem* et *Casarem*, duo maxima Romanæ Linguae lumina, reperiebatur, testantibus *Flavio Capro* inter Antiquos *Putschii* Grammaticos, col. 2244. vers. 19. et 20. et *Nonio Marcello*, Cap. III. num. 132. quorum tamen testimonia vel in copiosissimis et accuratissimis Dictionariis, Thesauris, Calepinis desideres. Hæc igitur Vox, accedente jam tertio Auctore,

Germanico nimirum *Casare*, omnino constet, et fastidiosissimæ secura Critices in lucem prodeat.

Habes quidquid in vitiosissimo Carmine emendando explanandoque pro facultatis nostræ modo elaboravimus, idem rectius emendatum, enucleatius explanatum edituri, si alterius Msti Codicis adfuisset copia, quicum conferre nostrum, et comparare licuisset.

Huic inedito Fragmento alterum continuatur, si ve attexitur ad *Germanici* quoque *Prognostica* pertinens, et in quavis ejus Editione obvium, quod, ut prædixi, vulgo incipit ab hoc versu:

Atherium venit thalamum super imbribus atrum.

Id verò quoniam *Grotius* minimè potuit cum MS. Codice, cujus ope cætera castigavit, (ibi enim deficiebat) comparare; ipsum cum Exemplari nostro diligenter conferendum existimavi. Licet autem pertius Fragmentum nec paucioribus, nec minoribus vitis quam prius laboret; multæ tamen diversæ Msti Lectiones ad sananda Excusi vulnera utiles fore visæ sunt. Quas hoc loco lubenter apponimus, Editionem à *Grotio* in imo ejus *Arateorum Syntagmate* publicatam sequuti, adscripto singulorum versuum Numero, in quibus variat Lectio, subjectisque et *Grotianis* et nostris Emendationibus Conjecturisque.

Alterius Fragmenti

GERMANICI CÆSARIS Variantes Lectiones ex Codice MS.

1. EDIT. *Atherium venit thalamum super imbribus atrum*. MS. *Atherium venit taurus super imbribus astros*. Quæ Lectio favet, ac jure quidem, *Grotio* legendum putanti
Atherium venit Taurum super, imbribus atris Et tonitru, &c.

4. EDIT. *putes*. MS. *puta*. Hoc magis convenit Imperativo *crede*, quod in proximè superiori versu legitur.

5. EDIT. *Fons erit*. MS. *Fulserit*. Prope idem est ac *Folserit*, ut emendat *Grotius*. Ibid. desideratur in MS. *tamen*.

6. EDIT. *temperat annum*. Abest à MS. *annum*. Fortè hanc dictionem Librarius vel incuriâ omisit, vel in antiquo Exemplari minùs perspicuam, aut deletam legere non potuit.

7. EDIT. *Nemeis finibus astrum*. MS. *nemeis finibus astri*. Hac lectione confirmatur

Grotii conjectura non incongruè legentis *Nemeæi finibus astri*.

8. EDIT. *Virgineque et Libra*. In MS. male deficit *et*.

10. et 11. EDIT. et MS:

Nunc quoque nulla fides calum cum scorpion Stat super. (acer)

Sequere *Grotium* ita emendantem:

Tunc quoque nulla fides calo, cum Scorpion acrem Stat super.

12. EDIT. *tum Jupiter ignibus omnes*. MS. *cum iuppiter ignibus omnis* (pro omnes). Non inscitè *Grotius* pro *ignibus* substituit *imbribus*.

14. EDIT. *Immitis grando celo, quam sæpe sonabit*. MS. *Immitis grando. calum quam sæpe sonabit*. Sic idem Scriptor orationem distinxit, et *calo* in *calum* mutavit.

15. EDIT. *tendentis singulaque ignis*. MS. *tendentis singula signis*. O quantum id Lectionis obsecundat *Grotio* emendenti *spicula signi*! quam emendationem non dubitat ipse *elegantem* appellare.

18. EDIT. *Ægoceri*. MS. *egokeri*. Ita semper cum *k*.

19. EDIT. *Horridus at gelidos portendit Aqua-*

Aqua-

Aquarius ignes. MS. *Humidus ad* (pro *at*) *gelidos portendit aquarius ignis* (pro *ignes*). Et quomodo gelidi ignes? exclamat hîc meritò Grotius. Substituendum ergo *imbres*.

21. EDIT. *Piscibus à geminis sub prima recurrerit astra.* MS. *Piscibus a geminis sub prima recurret in astra.* Non inficeta lectio, si pro *sub prima* legeris *suprema*, hoc est, superiora. Nam *Venus*, testante Grotio, à *Piscibus* regressum facit ad *Arietem*.

22. EDIT. *Hesperus, hæc tibi signa feret, cum lucifer ora.* MS. *Hesperos hæc tibi signa labe tui cum lucifer cur ora.* Quot in uno versiculo vitia! Ex his tamen vocibus *labe tui* non improbè elicias *dabit* pro *feret*, quod minùs bene congruit cum *signa*. Dictiones verò *cur ora*, quæ *lucifer* subsequuntur, adscriptam margini Notam fuisse crediderim mirantis, sive interrogantis *cur ora* voci *Lucifer* adjungeretur; aut ipsum nomen *Lucifer* interpretantis *Auroram*. Utcunque demum se habent ista, locus est in tanta luce tenebricosus.

23. EDIT. *Ingreditur.* MS. *Ingressus.*

25. EDIT. *ecce hæc.* MS. omittit *hæc*; quod tamen ad integritatem versûs facit, nisi Cæsurae beneficio suppleatur.

26. EDIT. *Vere caveto imbres, et fulmina culmine ab alto.* MS. *Vere cavere imbres & fulgera comam en alto.* Ex hisce posterioribus verbis legendum putem *fulgura culmine in alto*.

27. EDIT. *Phryxeum rutilo pecus irradiaverit astro.* MS. *Phryxæ (Phryxæ) rutulo (rutilo) pecudis radiaverit astro*, quod mihi præferendum videtur.

29. EDIT. *Flaminaque.* Perperam MS. *Flaminatq;*

30. EDIT. *E calo diri dejecti grandinis ictus.* MS. *Diræ calo*, &c. Hîc desideratur *de*; meliùsque *diræ* quàm *diri*, ut ad *grandinis*, non ad *ictus* referatur.

32. EDIT. *Appota Geminis eadem constantia præstat.* MS. *Apponi geminis eadem constantia perstat.* Quædam utrobique videntur defectu, quædam vitio laborare. Quamobrem solus patet conjecturarum campus.

33. EDIT. *inducit.* MS. *inducet.*

35. EDIT. *imber.* MS. *imbre*, quod magis sensui consentaneum.

36. EDIT. *Lucens alterna superabit nube serena.* MS. *Lucet & alternabit nube serena.* Suspicio verbum *alternabit* ex duabus vocibus coaluisse, nempe ex *alternâ* et *va-*

riabit, quod verbum aptius est quàm *superabit*.

38. EDIT. *non nulli corpore soles.* MS. *non ulli corpora soles.* Hanc feliciter Grotius, ingenio duce, nactus est emendationem.

42. et 43. EDIT :

*Ac rapidis idem ne solibus æstuet orbis,
Efficient magni conspectu signa Leonis.*

MS. habet:

*Ad rapidis eadem ne solibus æstuet orbis
Efficiet magni signo conspecta Leonis.*

Qui versus clariorem præstant intellectum; ita enim *eadem* et *conspecta* muliebri genere ad *Venerem* pertinent, de qua Versus 37. *Sin leuis ingressa est*, &c.

44. EDIT. et MS. *plerique.* Grotio placet substitui *plenique*; mihi verò *pluresque*.

46. EDIT. *repellit.* MS. *replebit.* Idque nobis magis arridet, utpote quo plana fiunt omnia, et à conjecturis Grotianis libera.

47. et 48. EDIT :

— *calumque ob frigora prima*

Extremum autumnii superent glacialia terræ.

MS. — *calum ob frigore primo*

Extremum autumnii superent glacia terrore. Ibi nullus sensus; hîc præterea solæcum et barbarismus.

50. et 51. EDIT. *ad diros omnia nimbos, continuosque ruit.* MS. *ad diris omnia nimbos continuisque ruit.* Vera, ut videtur, lectio: *at diris omnia nimbis, continuisque ruit.*

53. EDIT. et *crebro lumine ruptos.* MS. et *crebro fulmine ruptis.*

55. EDIT. et MS. *mortalia numina vincet.* Hîc Grotius, ingenio suo velificatus, *mortalia* in *mortales* mutat. *Hoc est*, inquit, *Dii homines fulminibus et tonitruis superabunt.* Verùm hæc longiùs à sensu discedunt. Ego verò levissimâ duarum vocum *numina* et *vincet* mutatione totam rem expediri arbitror, ita nimirum legendo: *mortalia lumina vincet*, id est, *mortales*, sive *mortalium oculos vincet*, tremulo scilicet nitore *flagrantis teli*, nempe *fulminis*, prout in superiori carmine exprimitur.